

ZYCIE NOWOGRÓDZKIE

DZIENNIK POSWĘCONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRÓDZKIEJ.

Adres Redakcji i Administracji: NOWOGRÓDEK, ul. 3-go maja, Nr. 1. — Telefony 75 i 100.

Prenumeratę przyjmują: w BARANOWICZACH: „Ekonomia”, —: w STÓLPCACH: p. Engman od g. 14—15, Nr. KONTA P. K. O. 81.287. Szopyckiego 49. Wydział Powiatowy, pok. 10.

Polska zgodziła się na propozycje Sowietów

Wraczona w sobotę przez posła Patka p. Litwinowi odpowiedź Rządu polskiego na notę Sowietów zawierającą zasadniczą zgodę Polski na propozycje Sowietów w sprawie Paktu Kelloga. Jednocześnie pos. Patek został upoważniony do prowadzenia rokowań z rządem Z. S. R. R. w sprawie procedury podpisania protokołu mającego wprowadzić w życie pakt Kelloga.

Odpowiedź Polski na propozycje Sowietów ma zasadnicze znaczenie. Prowadzona przez Niemcy przy ogromnym nakładzie środków pieniężnych propaganda antypolska zmierzająca do wykazania imperialistycznych tendencji Polski — została zgodą Rządu polskiego na propozycje Sowietów przekreślona.

Nie można bowiem zapominać że Polska bardziej aniżeli inne państwo mogła niechętnie patrzeć na wszelkie propozycje

Sowietów. Mamy przecież niewykonywane przez Sowietów traktaty ryski, który nie może nas usposabiać zachęcająco do podpisywania nowych traktatów, które w przyszłości miałyby nie być wykonane.

Krok Rządu polskiego w sprawie propozycji Sowietów dowodzi, że Polska idzie właśnie drogą utrzymania pokoju i pragnie swe stosunki z sąsiadami jak najżybciej uregulować.

Decyzja ta stwarza możliwość powrotu do normalnych warunków pracy i jeśli oczywiście wprowadzenie Paktu Kelloga między państwami Wschodniej Europy nie będzie tylko aktem idealnym ale pociągnie za sobą konsekwencje gospodarcze — jak zawarcie traktatów handlowych to zostanie oczyszczona atmosfera z podejrzeń co oczywiście podzielać musi uspokajająco i na państwa Zachodniej Europy.

Długa odpowiedź Polski na notę Litwinowa

W sobotę dnia 19 stycznia w godzinach popołudniowych Poseł Rzeczypospolitej w Moskwie p. Stanisław Patek odczytał zastępcy ludowego komisarza spraw zagranicznych p. Litwinowi następującą notę:

Panie Komisarzu Ludowy. Podwierdzając odbiór noty pańskiej Nr. 3028 z dnia 11 stycznia r. b., w której zechciał Pan bardziej szczegółowo umotywić stanowisko, jakie rząd Związku Socjalistycznych Republik Rad zajmuje w sprawie proponowanego przezeń protokołu, mam zaszczyt w imieniu rządu polskiego zakomunikować co następuje:

Z chwilą ratyfikowania przez Stany Zjednoczone Ameryki Północnej paktu Kelloga bez żadnych zmian oraz po przeprowadzeniu z pierwotnymi sygnatarjuszami rozmów, zapowiedzianych w nocie polskiej z dnia 11 stycznia b. r., Rząd Polski jest obecnie w możności swobodnego podjęcia pertraktacji z Rządem Związku Socjalistycznych Republik Rad, Związanych z formą i procedurą podpisania proponowanego przez Pana Komisarza Protokołu, przyjęcie którego Rząd Polski już akceptował w wyżej wspomnianej nocie. Uchylając się całkowicie od podjęcia dyskusji w sprawie tych czy innych ustępów noty rządu Związku Socjalistycznych Republik Rad z dnia 11 stycznia b. r., rząd polski sądzi, iż rząd Związku Socjalistycznych Republik Rad rozumie należycie te motywy, które mi kierowa się dotychczas rząd polski, a które plynęły z faktu, iż podpis Polski znajduje się w liczbie pierwotnych sygnatarjuszy paktu paryskiego, z dn. 27. sierpnia ub. r.

Rząd polski uważa za konieczne pozatem wyrazić swe wielkie zadowolenie, iż rząd Związku Socjalistycznych Republik Rad w tak wyraźnej formie oświadczył, iż nie ma żadnych zastrzeżeń przeciwko Rumunii w protokole, omawianym w nocie pańskiej z dn. 29 grudnia ub. r. Co się tyczy propozycji rządu Związku Socjalistycznych Republik Rad wzięcia przez Polskę inicjatywy w sprawie wyjaśnienia stanowiska Rumunii w kwestji przystąpienia jej do przyszłego protokołu, rząd polski oświadcza swą gotowość podjęcia sugerowanej mu przez rząd Związku Socjalistycznych Republik Rad inicjatywy.

Przechodząc do kwestji udziału państw bałtyckich w protokole, rząd polski raz jeszcze stwierdza, że zadeklarowały one

REKLAJKA CZYMA COBIENIE
CENA OBOJGOM: przed listem 20 gr., w tygodniu (pocztą) 40 gr., za listem 15 gr. za miesiąc: jednorazowo, drabac ca wyraz 10 gr., posady i prace poszukiwane po 5 gr. za wyraz.
Fentyzyna i tabele o 50% drożej.

Konferencja P. Prezydenta z Premierem Bartlem

WARSZAWA 20. I. W dniu przyjęty przez P. Prezydenta dzisiaj o godzinie 12 w pałacu Prezydenta Konferencja Pana Prezydenta z Premierem Bartlem się na Zamku, gdzie został

Śnieżycy w całej Polsce

Utrudnienie ruchu kolejowego

Najbardziej ze wszystkich dyr. PKP, ucierpiała dykcja gdańska, gdzie na niektórych liniach pociągi utknęły w śniegu. Plugi pracują energicznie nad oczyszczeniem torów kolejowych.

Na linii Keda-Puck pociąg osobowy ugrzązł w śniegu przez 2 godziny 20 minut i dopiero plugi motorowe oczyściły tor i pociąg mógł wyruszyć w dalszą drogę. Pociąg późniejszy Nr. 401 pozostawał na linii Reda od wieczora i dopiero dzisiaj został wypuszczony w dalszą drogę do Pucka. Równocześnie pociąg towarowy doznały znacznych opóźnień.

Nie lepiej sytuacja przedstawia się w dykcji rademskiej. Pociągi od strony Lwowa przychodzą tam z przeszło trzygodzinna opóźnieniem. Plugi motorowe oczyszczają zasypane śniegiem tor. Linia kolejki wąskotorowej Mielów-Działoszyce, Hrubiszów-Uhnów i Zwierzyniec-Bogorzy została zupełnie unieruchomiona z powodu zasp śnieżnych.

Ani pociągi towarowe ani

osobowe na tych liniach nieku sąją. Płaca nad przywrócenie normalnej komunikacji potrwa dłuższy czas, albowiem zasp są różne sa bardzo wysokie.

Również w dykcji krakowskiej zasp są duże unieruchomiły częściowo komunikację. Tak np. w Płaszowie utrudniły przetak wagonów. Ustawienie pociągu, które normalnie trwa około 40 minut, obecnie trwa przeszło trzy godziny. Ruch ze Szczakową jest bardzo utrudniony. Szczakowa jest przepelniona pociągami z węglem.

Najmniej ucierpiała komunikacja kolejowa w dykcji wileńskiej, gdzie są tylko drobne, mało znaczące, utrudnienia komunikacyjne.

Wogóle jeżeli chodzi o utrudnienia komunikacyjne, to najczęściej ucierpiały dykcje zachodnie.

Na stacji Katowice gdzie jeszczę wczoraj było 10.000 wagonów z węglem, przeznaczonych do ekspedycji, dziś znajduje się już tylko 9.000. Komunikacja więc trochę się poprawiła.

Wyrok w procesie o zabójstwo dziennikarza.

WIEDEN. 20. I. W procesie o zamordowanie dziennikarza Wolfa zapadł wyrok uwalniający sprawcę Baeffla. Przysięgli odpowiedzeli wprawdzie twierdząco na pytanie czy oskarżony

spowodował śmierć Wolfa jednak uznali, że działał on w stanie niepoczytalności. Zebrana na sell publiczność wyraziła głośne protesty przeciw wyrokowi uwalniającaemu.

„Polonia Restituta“ dla członków P. O. W.

Powołana została do życia specjalna komisja odznaczenia P. O. W., która z okazji 10-lecia niepodległości podać ma do odznaczenia orderem „Polonia Restituta“ lub krzyżem zasługi — zasłużonych członków P.O.W. Komisji tej przewodniczy gen. Stachewicz.

Wszyscy byli komentand, jak również członkowie organizacji, którzy mieli nominacje oficerów, podporządków i podoficerów P. O. W. winni przelać na ręce gen. Stachewicza w Warszawie (Al. Ujazdowska 1) w terminie do 15 lutego b. r. swój życiorys z przebiegiem funkcji pełnionych w P. O. W., zestawienie wykonanych prac, nazwiska i pseudonimy przełożonych, oraz spis państwowych z ich obecnymi adresami.

Proces komunistyczny w Rydze

RYGA 20. I. Wczoraj toczył się proces przeciwko 18 komunistom, oskarżonym o różnego rodzaju antypaństwową działalność. Między innymi oskarżeni oni są o to, że zainicjowali posiedzenie trybunału rewolucyjnego, na którym „skazali“ na karę śmierci niektórych liderów lotewskiej partji socjalno-demokratycznej, między innymi byłego ministra spraw zagranicznych Zeelensa“. Sąd skazał jednego oskarżonego na 4 i pół lat, czterech na kary po 3 i pół lat, dwóch — po 3 i jednego na 2 lata więzienia.

Ponura tajemnica więzienia litewskiego

WILNO 20. I. Przed kilku dniami nadeszły wiadomości o skazaniu w Wilkomierzu szeregu polaków na ciężkie kary. Obecnie nadeszły informacje o strasznej zajściu w tem więzieniu, które dobitnie ilustruje stosunki tam panujące. W ub. roku została aresztowana i osadzona w więzieniu w Wilkomierzu polska, nauczycielka szkoły powszechnej Elżbieta Ruciecka, lat 24, oskarżona o wykładanie niezgodnie z programem szkolnym historii Polski i Litwy. Naczelnik więzienia wilkomirskiego któremu Ruciecka wpadła w oko z racji swej urody puścił ją pewnego dnia z celia następnie zniewolił. Ruciecka wystosowała skargę do prokuratora. Naczelnik więzienia obawiając się kary za swą zbrodnię otrul nieszczęśliwą ofiarę w sposób podstępny.

(—) Stanisław Patek

Pokaz przemyslu Ludowego w Zdzieciolu

Po za Komitetem Wystawy Pracy Kobiet na Powszechnej Wystawie Krajowej w Poznaniu, który rozwinął na terenie Wojewodztwa Nowogrodzkiego bardzo energiczną działalność...

To wstwo zamierza urządzić szereg plenerów obmyślanych pokazów na terenach gmin powiatu nowogrodzkiego. Pierwszy pokaz został zorganizowany na terenie gminy Zdzieciol...

Pokaz zgromadził 217 ekspozatów z rozmaitych miejscowości gminy. Zainteresowanie pokazem wśród miejscowej ludności było nadzwyczajne...

w Nowogrodzku

W dniu wczorajszym odbyło się posiedzenie Prezydium Zarządu Okręgowego Związku Strajkowego Nowogrodzkiego...

W dniu wczorajszym odbyło się posiedzenie Prezydium Zarządu Okręgowego Związku Strajkowego Nowogrodzkiego...

W dniu wczorajszym odbyło się posiedzenie Prezydium Zarządu Okręgowego Związku Strajkowego Nowogrodzkiego...

Preliminarz budżetowy Sejmiku Lidskiego na rok 1929/30

Budżet zbilansowany ogółem na powiat Lidski w roku 1928 wynosił 1.532.679 zł...

SAMORZĄDOWE WYCHOWANIE

Stołypinowskie ziemstwo, wprowadzone w naszym kraju, jako oparte o zasadę samostanowienia...

Dziś, w czasach wojny i rewolucji, zaczynamy przychodzić do normalnych samorządowych warunków i aczkolwiek ta dziedzina państwowych wysiłków...

W kraju tak zróżnicowanym socjalnie, etnicznie i narodowościowo powstała placówka, na terenie pracy której może i winno nastąpić zbliżenie się, porozumienie się i kompromis...

Zasadniczym bledem większości naszych, przeważnie powiatowych samorządów jest ograniczenie sfery wyłączone do plenarnych posiedzeń...

o krajową produkcję tłuszczu

Próbę podjęcia rozwiniecia krajowej produkcji tłuszczu i znaczenie jej w naszym życiu, bo sięga ona 14 miliardów zł...

Sunni idące obecnie zagranicę mogą z powodzeniem zostać w kraju, mamy bowiem wszelkie warunki do odpowiedniego rozwoju przemysłu tłuszczowego...

Za mało mamy pracowników meljoracyjnych

Ciekawie przedstawia się sprawa meljoracyjna, potrzebnych przy pracach meljoracyjnych. Na wyższych uczelniach liczby studiujących są niewielkie...

Kalendarzyk zebrań organizowanych przez Związek Posiadaczy Sądów i Pasiek Województwa Nowogrodzkiego

Dnia 21 stycznia r. b. powiatowe zebranie właścicieli sądów i pasiek powiatu Nowogrodzkiego, odbędzie się w Nowogrodzku...

Na marginesie prasy kobiecej

Noworoczne pisma kobiece przynoszą ze sobą falę zdrowego prądu rzeczowości...

Zadaniem współczesnej zbiorowej prasy kobiecej jest pogłębienie jej treści psychicznej oraz rozszerzenie w głąb i w szer...

Biegły rzut oka na szersze horyzonty pracy literackiej kobiet w warunkach normalnego bytu państwowego innych krajów...

Tylko tą drogą po przez smutne dzieje przeszłości, po przez rany teraźniejszości, przyjdzie do rozstrzygnięcia stopniowego różnicowań i spornych kwestji naszego życia...

KONCERTY W TEATRZE MIEJSKIM

Sekcja Kulturalno-Oświatowa „Ogniska”, stworzona z inicjatywy p. Wojewody Beckowicza, a powstająca obecnie pod kierunkiem dyr. Byliczńskiego...

Rok 1848, groza panowania Mikołaja I, a wśród grupy ludzi nie tracących wiary...

KRONIKA BARANOWICKA Wyłożenie projektu budżetu sejmikowego

W przedmiejscu, ujętym przepisami obowiązującymi, przepisał projekt preliminarza budżetowego Sejmiku po ustaleniu przez Wydział Powiatowy...

Właściciele sądów i pasiek bez różnicy wielkości tychże (ziemie i drobni rolnicy) interesujący się wyszczególnionymi sprawami proszeni są o liczne przybycie.

Potrzebni są natychmiast do różnych miejscowości w kraju: 50 szeregowych do Policji Państwowej...

Co słychać nowego?

21 Dnia: Agnieszki Jutra: Wincentego

Zmiana cen artykułów spożywczych

Table with 2 columns: Product name and Price. Items include Mąka razowa, Chleb razowy, Mąka 70%, Chleb 70%, Mąka 80%, Chleb 80%, Słonina, Szynka, Łopatkki, Zebra, Boczek, Schab, Smalec, Mięso wołowe, Cielęcina, Koszerna.

KONCERTY W TEATRZE MIEJSKIM

Sekcja Kulturalno-Oświatowa „Ogniska”, stworzona z inicjatywy p. Wojewody Beckowicza, a powstająca obecnie pod kierunkiem dyr. Byliczńskiego...

KRONIKA BARANOWICKA Wyłożenie projektu budżetu sejmikowego

W przedmiejscu, ujętym przepisami obowiązującymi, przepisał projekt preliminarza budżetowego Sejmiku po ustaleniu przez Wydział Powiatowy...

Właściciele sądów i pasiek bez różnicy wielkości tychże (ziemie i drobni rolnicy) interesujący się wyszczególnionymi sprawami proszeni są o liczne przybycie.

KRONIKA BARANOWICKA Wyłożenie projektu budżetu sejmikowego

Potrzebni są natychmiast do różnych miejscowości w kraju: 50 szeregowych do Policji Państwowej...

nej, byłych woskowych do lat 35 z 4 klasowem wykształceniem szkoły powszechnej...

Zebrań znajdują się następujące sprawy: 1) zagajenie zgromadzenia, wybór przewodniczącego...

KRONIKA SZCZUCZYŃSKA

Nowy wójt w gminie Różanka. Dla pełnienia obowiązków wójta gminy Różanka wyznaczony został...

Dyskusja literacka

W Szczuczynie w dniu 19 stycznia r. b. staraniem Oddziału Zjednoczenia Szkół Żydowskich...

Zabójstwa na zabawie

W dniu 14 b. m. w czasie zabawy w domu Gressa Stefana, mieszkańca wsi Zabince...

Kradzież

W nocy z dnia 13 na 14 b. m. we wsi Zalesiu, gminy Wolna nieznany sprawca za pomocą włamania...

Nieodbycie się przedstawienia baletowego

Zapowiedziany na dzień 16 b. m. występ gościnny słynnego i tworskiego zespołu baletowego...

Lustracja starostwa

Przed paru dniami w Baranowiczach bawił p. naczelnik Wydziału Bezpieczeństwa Urzędu Wojewódzkiego...

KRONIKA SZCZUCZYŃSKA

Nowy wójt w gminie Różanka. Dla pełnienia obowiązków wójta gminy Różanka wyznaczony został...

Dyskusja literacka

W Szczuczynie w dniu 19 stycznia r. b. staraniem Oddziału Zjednoczenia Szkół Żydowskich...

Zabójstwa na zabawie

W dniu 14 b. m. w czasie zabawy w domu Gressa Stefana, mieszkańca wsi Zabince...

Kradzież

W nocy z dnia 13 na 14 b. m. we wsi Zalesiu, gminy Wolna nieznany sprawca za pomocą włamania...

Nieodbycie się przedstawienia baletowego

Zapowiedziany na dzień 16 b. m. występ gościnny słynnego i tworskiego zespołu baletowego...

Lustracja starostwa

Przed paru dniami w Baranowiczach bawił p. naczelnik Wydziału Bezpieczeństwa Urzędu Wojewódzkiego...

Zmiany personalne w gminach

W związku ze zwolnieniem się ze służby wójta i sekretarza gminy Nowa Mysz...

Zebrań członków Koła Oficerów Rezerwy

W dniu 27 stycznia o godz. 17 Zarząd Koła oficerów Rezerwy w Baranowiczach...

Walne zebranie członków kasy spółdzielczej

Baranowicka Kasa Stefczyka obejmująca teren działalności m. Baranowicza...

KRONIKA SZCZUCZYŃSKA

Nowy wójt w gminie Różanka. Dla pełnienia obowiązków wójta gminy Różanka wyznaczony został...

Dyskusja literacka

W Szczuczynie w dniu 19 stycznia r. b. staraniem Oddziału Zjednoczenia Szkół Żydowskich...

Zabójstwa na zabawie

W dniu 14 b. m. w czasie zabawy w domu Gressa Stefana, mieszkańca wsi Zabince...

Kradzież

W nocy z dnia 13 na 14 b. m. we wsi Zalesiu, gminy Wolna nieznany sprawca za pomocą włamania...

Nieodbycie się przedstawienia baletowego

Zapowiedziany na dzień 16 b. m. występ gościnny słynnego i tworskiego zespołu baletowego...

Lustracja starostwa

Przed paru dniami w Baranowiczach bawił p. naczelnik Wydziału Bezpieczeństwa Urzędu Wojewódzkiego...

Zmiany personalne w gminach

W związku ze zwolnieniem się ze służby wójta i sekretarza gminy Nowa Mysz...

Zebrań członków Koła Oficerów Rezerwy

W dniu 27 stycznia o godz. 17 Zarząd Koła oficerów Rezerwy w Baranowiczach...

Walne zebranie członków kasy spółdzielczej

Baranowicka Kasa Stefczyka obejmująca teren działalności m. Baranowicza...

KRONIKA SZCZUCZYŃSKA

Nowy wójt w gminie Różanka. Dla pełnienia obowiązków wójta gminy Różanka wyznaczony został...

Dyskusja literacka

W Szczuczynie w dniu 19 stycznia r. b. staraniem Oddziału Zjednoczenia Szkół Żydowskich...

Zabójstwa na zabawie

W dniu 14 b. m. w czasie zabawy w domu Gressa Stefana, mieszkańca wsi Zabince...

Kradzież

W nocy z dnia 13 na 14 b. m. we wsi Zalesiu, gminy Wolna nieznany sprawca za pomocą włamania...

Nieodbycie się przedstawienia baletowego

Zapowiedziany na dzień 16 b. m. występ gościnny słynnego i tworskiego zespołu baletowego...

Lustracja starostwa

Przed paru dniami w Baranowiczach bawił p. naczelnik Wydziału Bezpieczeństwa Urzędu Wojewódzkiego...

Zmiany personalne w gminach

W związku ze zwolnieniem się ze służby wójta i sekretarza gminy Nowa Mysz...

Zebrań członków Koła Oficerów Rezerwy

W dniu 27 stycznia o godz. 17 Zarząd Koła oficerów Rezerwy w Baranowiczach...

Walne zebranie członków kasy spółdzielczej

Baranowicka Kasa Stefczyka obejmująca teren działalności m. Baranowicza...

KRONIKA SZCZUCZYŃSKA

Nowy wójt w gminie Różanka. Dla pełnienia obowiązków wójta gminy Różanka wyznaczony został...

Dyskusja literacka

W Szczuczynie w dniu 19 stycznia r. b. staraniem Oddziału Zjednoczenia Szkół Żydowskich...

Zabójstwa na zabawie

W dniu 14 b. m. w czasie zabawy w domu Gressa Stefana, mieszkańca wsi Zabince...

Kradzież

W nocy z dnia 13 na 14 b. m. we wsi Zalesiu, gminy Wolna nieznany sprawca za pomocą włamania...

Nieodbycie się przedstawienia baletowego

Zapowiedziany na dzień 16 b. m. występ gościnny słynnego i tworskiego zespołu baletowego...

Lustracja starostwa

Przed paru dniami w Baranowiczach bawił p. naczelnik Wydziału Bezpieczeństwa Urzędu Wojewódzkiego...

Zmiany personalne w gminach

W związku ze zwolnieniem się ze służby wójta i sekretarza gminy Nowa Mysz...

Zebrań członków Koła Oficerów Rezerwy

W dniu 27 stycznia o godz. 17 Zarząd Koła oficerów Rezerwy w Baranowiczach...

Walne zebranie członków kasy spółdzielczej

Baranowicka Kasa Stefczyka obejmująca teren działalności m. Baranowicza...

Komu zawdzięczają Swojatyce swój rozwój

Wies Swojatyce, gminy dawskiej mającej pretensje do tytułu miasteczka jest jednym z najrichszych zakętków powiatu baranowickiego pod względem rozwoju życia społecznego.

W dużej mierze do osiągniętych zdobyczy na polu pracy społecznej przyczyniła się młodsze naucecystwo istniejące w Swojatykach 7-klasowej szkoły powszechnej.

Najstarszą instytucją, bo istniejącą od 1921 r., jest w Swojatykach Ochotnicza Straż Pożarna, organizatorami której byli: pp. Stanisław Holaburda, Jan Rutsai i Jan Czula. Swojatycka Straż Pożarna względnie została wyposażona w narzędzia posiada już wyrobioną dobrą opinię w okolicy, jako składająca się z dzielnych ochotników-strażaków, którzy zawsze doskonale się stosują w walce z klęską pożaru; którym cały szereg okolicznych wsi zawdzięcza ocalenie od ognia mienia i dobytku. W grudniu r. ub. odbyło się walne zebranie członków straży, na którym dokonano wyboru nowego zarządu w składzie: prezes — p. Ignacy Plater, zastępca — p. M. Szajner, sekretarz — p. Ciula i skarbnik — p. Syngalowski. Zaznaczyć jeszcze należy, że w roku ubiegłym została wybudowana remiza strażacka z dobrowolnych składek i dochodów od organizowanych imprez.

Inne instytucje społeczne zostały zorganizowane w ciągu ostatnich paru lat, a mianowicie. Kasa Siefczyka liczą obecnie przeszło 200 członków, posiada własny lokal, porządne umeblowanie i wewnętrzne urządzenie, a wkrótce nawet ma zamiar nabyć własnej kasy ogniowej. Założycielami kasy są pp. M. Szajner i St. Halaburda. Kółko Rolnicze posiada około 70 członków. Ze względu na to, że w Swojatykach zamieszkuje przeważnie rzemieślnicy (wię-

szkość murarzy). Kółko Rolnicze nieco słabiej się rozwija od innych organizacji. Obecnie jeszcze przy Kółku organizuje się biblioteka publiczna i już zebrano oprócz 150 książek kółka rolniczego jeszcze 50 tomów w drodze dobrowolnych ofiar, jak również projektuje się urządzenie szereg imprez na ten cel. Sprawą organizacji biblioteki zajmuje się nauczyciel p. Cybulski. Spółdzielnia mleczarska posiada 135 członków, własny urządzony lokal oraz maszyny. O rozwoju spółdzielni świadczy fakt, że istniejąca filja w Proniczkach, obecnie zostaje usamodzielniona i wydzielona ze spółdzielni Swojatyckiej.

Nad sprawą wychowania fizycznego młodzieży czuwa Oddział Związku Strzeleckiego, który liczy 40 członków, w tym 30 czynnych, uczęszczających na ćwiczenia. Staraniem Oddziału w dniu 1 stycznia było urządzone przedstawienie i zabawa w sali szkoły. Wystawiono komedię „Opętany Błazek”. Przedstawienie i zabawa powiodły się bardzo dobrze i wywarły jaknajbardziej korzystne wrażenie na zgromadzonej publiczności. Organizatorami zabawy byli nauczycielowie pp. Cybulski i Kowalewicz. Dochód z zabawy został przeznaczony na cele kulturalno-osiwotwe Oddziału.

W roku bieżącym Swojatyce mają zamiar przytąpić do budowy domu ludowego z pustkowia, w którym zostały by skoncentrowane wszystkie organizacje. Inicjatywę budowy podjął p. Szajner, który ma nadzieję że już w kwietniu budowa domu będzie rozpoczęta.

Na ten cel organizacja posiada już 65 2000 zł., zatem licząc na ofierność społeczeństwa i pomoc samorządu. Wkrótce też projektuje się urządzenie loterii fantowej z ramienia straży ogniowej na rzecz budowy domu.

wiek. A paliki względnie materiały żerdziowe, otrzymywane przy przetwarzaniu gesty chojny, choćby nie był potrzebny na razie, warto nabywać, gdy się ma sposobność po temu — bo rozwijający się pęd do zakładania sadów, znaczne ich zapotrzebowanie stwarza. Są okolice gdzie trudno się ich dokupić, a przecież bez palików sadzenie drzew w porządnej linie, a prztem i utrzymywanie tych rzew w należytym porządku jest prawie niemożliwe. Źródłem na paliki należy zaraz okorować i ułożyć w stosy, by przeschły.

Niepomijając o przygotowaniu materiału potrzebnego przy zakładaniu sadów, nie od rzeczy będzie przypomnieć, że w tym czasie święto żalobne sady cierpieć często od zępcy. Gryźniaki to, by zetrzeć zbyt silnie nastające zęby, a często i z głodu, gdy śniegi mornie spadną — szlifują temi zębami korę młodych drzewek i potrafią oborować dokoła drzewko tak, że komunikacja soków idących jak wiadomo przez żyłki drzewne, zostaje przzerwana.

Drzewko choćby najlepiej rosłone musi wówczas zniecierlić. Kto używa dużo nawozów sztucznych ten ma zazwyczaj lachy z worków, do niczego nie zdane, doskonale mogą służyć do obwiązywania drzewek na taką wysokość by zając nie sięgnął korony. Robiłem to z dobrym skutkiem i polecam jako sposób wypróbowany. Lachy takie łatwo okrywać drzewo, a mogą być przywiązane powrotem. Mając dużo takich worków można okrywać drzewko po samą koronę — uchroni to młode drzewko od przemarzania, a tak łatwo to się zdarza zwłaszcza z delikatniejszymi odmianami, gdy lutowe słońce w dzień nagrzewa, a w nocy silny mroz chwyca. I od myszy trzeba chronić, gdyż one potrafią korzystać z drzew poogryzając, zwłaszcza gdy śnieg spadnie na ziemię niezmarznęte. Zakładanie trutek jest bodaj jedynym skutecznym sposobem na szkodniki w tym czasie.

GIEŁDA

pieniężna i towarowa

DEWIZY: N. Jork 8.90, Zurich 171.49, Londyn 4323¹/₂, 25¹/₂, Paryż 34.87, Berlin 212.09, Praga 26.39, Holandia 358.90, Stokholm 238.55, Gdansk 173, Wiedeń 125.42, Belgja 124.05, Włochy 46.68, Ruble złote 1.63¹/₂, 62.

Delny warzawynym obrocie — 8.58¹/₂, 10.58¹/₂, 11.58¹/₂.

Cioty polski na giełdach zagranicznych

W dn. 19 p. m. osiągnął za 100 zł. cenę: Głask 57.76 — 57.94, Berlin 47.21¹/₂, 47.22¹/₂, N. Jork 11.25, Zurich 18.20, Londyn 43.26, Praga — Wiedeń 78.55 — 79.89.

Papiery procentowe

5% prawnowa 103¹/₄ — 104¹/₄ — 104¹/₂, 10% dotarowa 85¹/₂, kolejowa 102¹/₂, 5% konwersyjna — 67, kolejowa 10, 8% Bank Gosp. Kraj. Pa. Refin. 91, 4% ziemskie 49¹/₂ — 49¹/₂; 1 35, 8% mielskie 54¹/₂ — 53¹/₂, 4% poz. inwestycyjna 114 — 115 1/4, 7% stabilizacyjna 81.

Akcje

Bank Dyskontowy 138 —, Handlowy 120, Polski 191¹/₂ — 191, Z. Spół. Zarco. 81, Siles. Spółko 105-107 i emisja 111 II em., Wegiel 98 99¹/₂, Nobel 24 —, Unioop 38, Miodrejow 33 — 32¹/₂, Miedzian 235, Starachowice II em. 33¹/₂ — 39 — 88¹/₂, Włocława 240, Ostrowiec 94¹/₂ — 95 seria I i II emisja 98 60 seria I, Bank Zachodni 20 (96), Ziemianki 143, Piesick 6 50, Korbiń 211, Cegielski 35, Barcewicz I em. — II em. 25, Siles 243, R. dzki 44, Chodorow 230, Tenencja niejednolita.

Przepisywanie na maszynach wszelkiego rodzaju umów, próśb, ofert, i korespondencji Ul. Mickiewicza Nr. 8 (lokal Związku Inwalidów. 590 — 30

RADJO-PROGRAM

WARSZAWA (data 14.5.1)

Poniedziałek 21 stycznia.
15.35 — 15.00. Tygodniowy przegląd kom.
15.50 — 16.45. Muzyka płyt gramof.
17.00 — 17.25. Odczyt p. t. Jak obliczyć stosunek ulżymania samochodu do zysku w zawodzie?
17.25 — 17.50. Odczyt p. t. „Państwowe muzeum zoologiczne w Warszawie”.
17.55 — 18.50. Muzyka muzyki tanecznej.
18.50 — 19.10. Rozmaitości.
19.15 — 19.35. Wykład lit. franc. Lektor Lucien Rezaguy.
19.35 — 19.55. Nadprogram, igom.
19.55 — 20.30. Sygnal czasu.
20.30 — Transm. koncertu międzynarodowego z Frigi do Warszawy, Berlin i Wiednia.
21.30 — 22.30. Kom. lotn. meteor.
22.05 — 22.20. Kom. P. A. T.
22.30 — 22.30. Kom. polie. sport. i nad program.
22.30 — 23.30. Transmisja muzyki tan.

Wtorek 22 stycznia

11.55 — 12.10. Sygnal czasu.
12.10 — 13.00. Muzyka płyt gramof.
13.00 — 13.15. Kom. roln.
14.50 — 15.10. Kom. meteor. i nadpr.
15.35 — 16.00. „La politique étrangere de la Pologne au mois de decembre”.
16.00 — 16.15. „Chwilka lotnicza”.
16.15 — 16.45. Program dla dzieci.
17.00 — 17.25. Odczyt p. t. „Wychowanie fizyczne w miastach amerykańskich”.
17.25 — 17.50. Transmisja odczytu z Katowic.
17.55 — 18.50. Koncert pop.
18.50 — 19.10. Rozmaitości.
19.10 — 19.30. Aktualia — dyr. uwert.
19.30 — 19.55. Odczyt org. staraniem Federacji polskich związków Obrońców Ojczyzny.
20.00 — 20.25. Odczyt p. t. „Rocznica powstania styczniowego”.
20.30 Transm. koncertu z Krakowa.

Sprzedaje się 400 pudłów słona wybitnie konskie, 200 koniżyny, 300 mieszanki, os. Baranowska, 2 km. od m. Korelicze, po trakcie nowogrodzkiej, gmina Korelicze pow. nowogrodzki. 585 — 8

Unieważniam zgubioną książeczkę wojskową wydaną przez P. K. U. Młodociane i przepustkę przygraniczną wystawioną przez Starostwo Stołpeckie i a imię Jana Arciszewskiego, w Świerzynow, gm. Świerżskiej pow. Stołpeckiego. 644 — 3

REKLAMA jest dźwignią handlu

SPRAWY ROLNE

Ku końcowi stycznia

Ostatni czas w tym okresie, żeby zaopatrzyć się w materiały drzewne jakich będziemy potrzebować, czy na solidniejsze budowle, czy choćby na ogrodzenia i paliki do drzewek.

Soki drzewne trwają zwykle w zastojach przez grudzień do końca stycznia, a potem ruszają. Otoż, o ile by się zlekkało z porządku, otrzymamy materiał przepojony sokami, a co za tem idzie drzewo w takim stanie bardzo łatwo będzie się psuło, a przede wszystkim stanie się materiałem podatnym dla grzyba. Dziś tak wiele wypadków grzyba drzewnego się zdarza, właśnie wsku-

tek zaniedbania przepisu o zimowym cieciu drzew. I należy pamiętać, że o ile kupujemy materiał budowlany, nie gwarantujemy co do zimowego ciecia, trzeba go zawsze moczyć dłuższy czas w wodzie — najlepiej bieżącej, by owe soki uległy wyplakaniu. Oczywiście drzewo takie musi potem dobrze wyschnąć i być zabezpieczone od psucia, co przy podobnym suszeniu i odpowiednim ułożeniu kłoci, nie trudno osiągnąć.

Wspominając, że uwaga o zimowym cieciu materiałów do brzo zwłaszcza palików do drze-

Dr. med. I. SKIRSKA
po powrocie ze studjów specjalnych w Paryżu otworzyła

GABINET KOSMETYCZNO-LEKARSKI
wypożyczenie nowoczesnych aparatów.

Baranowicze, ul. Piłsudskiego 28.

DZIS premiera! Miejskie Kino Kulturalno-Oświatowe Sala ogrzana.

Wyświetla I Serja **„UPIORY”** — sensacyjny dramat w 2 serjach — razem 12 aktów

W roli głównej: Król-sensacji **HARRY PEEL** | Następnym programem **„Dziewczę z ludu”**

Początek seansów w powszednie dni o godz. 5, 7 i 9-ej | Łoże 2 zł., I miejsce 1 zł. 25 gr., II miejsce 75 gr., W niedziele i święta o godz. 3, 5, 7 i 9-ej. | III miejsce 50 gr., uczniowskie na II-gie miejsce 50 gr.

Spółka „EKONOMJA” w Baranowiczach
Najstarsza firma chrześcijańska. — Rok założenia 1921.

Dział myśliwski
posiada wielki wybór **BRONI** amunicji i przyborów myśliwskich

DZIAŁ TOWARÓW KOLONJALNYCH
posiada stale na składzie świeże: **Cukry i czekolady** Wedla, Franboli, Lardelli i inne, **sardynki** francuskie oraz marynaty i konserwy **herbaty** Liptona, Fuchsa, Kopernika, Szumilina **Kawę ziarnistą Plutona** oraz wielki wybór artykułów spożywczych

Ceny ściśle według cenników warszawskich
Na żądanie wysyłamy nasze cenniki bezpłatnie
Sprzedaj na raty i za gotówkę
Ulica Szeptyckiego 49. — Telefon 97 — Ulica Szeptyckiego 36.

BIURO BUDOWLANO-MELJORACYJNE
Inżynierowie St. Gęsztorf i I. i W. **Jerôme** Warszawa, Chmielna 27. Tel. 12 — 75.

Oddziały: Brześć n/B. Zygmuntowska 69. Tel 104. Kielce, Czysza 20

Wszelkie roboty budowlane, kosztorysy i plany, przeprowadza roboty meljoracyjne, niwelacyjne, wodociągowe i kanalizacyjne.
Mosty, drogi, stawy rybne.

Dla samorządów specjalne warunki.